
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.13

제    목 : [예산] 2023년 추경3회 예산 확정

2023년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,038,702 1,964,371 3.874,331

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 12,523 18.3373,718

기본적 교육활동 6,532 21.2431,188

선택적 교육활동 3,300 2.856,825

인적자원 운용 53,136 6.4130,407

학교 일반운영 4,318 13.5275,050

학교 재무활동 0 0.11,000

학교시설 확충 0 2.449,700

학생복지/교육격차 해소 -5,478 35.4720,814

합계 74,331 2,038,702

기타수입 전년도이월금 0 0.35,688

이전수입 기타이전수입 0 0.0100

이전수입 지방교육행정기관이전수입 77,285 95.11,939,063

자체수입 학부모부담수입 -3,625 4.081,920

자체수입 행정활동수입 671 0.611,931

합계 74,331 2,038,702
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실 김성은

교직원역량강

화
9,921 14,050 -4,129 0 0 0

교직원복지 11,897 2,650 9,247 9,255 0 9,255

교직원대체인

건비
108,589 60,571 48,018 107,775 59,757 48,018

학교급식운영 467,145 471,417 -4,272 465,245 467,017 -1,772

[국고]학생및교직원

보건안전관리 41,794 43,110 -1,316 28,120 28,120 0

학교환경위생

관리
48,814 48,704 110 18,360 18,360 0

교육복지우선 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

학생복지운영 158,061 158,061 0 117,259 117,259 0

교과활동지원 59,506 58,096 1,410 56,236 54,526 1,710

국어 교과활동 1,800 1,800 0 1,500 1,500 0

사회 교과활동 600 600 0 0 0 0

수학 교과활동 400 400 0 0 0 0

과학 교과활동 26,583 26,583 0 14,852 14,852 0

체육 교과활동 66,539 66,539 0 64,219 64,219 0

예술 교과활동 13,582 12,260 1,322 4,560 4,560 0

외국어 교과활

동
2,760 2,760 0 1,760 1,760 0

선택 교과활동 550 550 0 300 300 0

특수교육교과

활동
11,499 10,779 720 7,903 7,003 900

자율활동 39,804 37,251 2,553 11,801 9,000 2,801
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실 김성은

현장체험학습

활동
122,241 123,256 -1,015 114,931 115,572 -641

동아리활동 47,440 45,898 1,542 44,726 41,746 2,980

진로활동 13,350 13,350 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
24,534 24,534 0 0 0 0

방과후학교운

영
36,110 32,810 3,300 36,110 32,810 3,300

기타선택적교

육운영
100 100 0 100 100 0

독서활동운영 20,615 20,615 0 11,500 11,500 0

교무학사운영 19,262 26,104 -6,842 3,361 3,361 0

방송실운영 4,463 580 3,883 0 0 0

정보화실운영 48,635 38,706 9,929 29,381 29,381 0

교육환경개선 189,479 191,385 -1,906 187,885 187,885 0

학생생활상담

지도
67,330 67,330 0 58,512 58,512 0

학교폭력예방 39,483 33,133 6,350 38,843 32,843 6,000

학생안전교육 5,066 3,957 1,109 5,066 3,957 1,109

학교시설장비

유지
214,921 210,693 4,228 22,957 22,957 0

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 2,361 3,100 -739 0 0 0

부서기본운영 56,768 55,939 829 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실
김성은 세입사업관리 0 0 0 521,485 520,814 671

소계 1,989,002 1,914,671 74,331 1,989,002 1,914,671 74,331

행정실

시설확충및개

선
49,700 49,700 0 49,700 49,700 0

소계 49,700 49,700 0 49,700 49,700 0

합계 2,038,702 1,964,371 74,331 2,038,702 1,964,371 74,331

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
전기차충전

시설

전기차주차장

차양막설치
5,300,000원*1대= 5,300 0 = 0 -5,300

교육활동 지원 학습지원실 운영 정보화실운영
학교정보화

지원

정보화기기

수리비
0 100,000원*1개= 100 100

교육활동 지원 학습지원실 운영 정보화실운영
학교정보화

지원

정보화물품

구입
-1,934,000원*1식= -1,934 326,600원*10회= 3,266 5,200

합계 3,366 3,366 0

4/23곽영애 2023년 12월 13일 14시 20분 07초 전라북도교육청 군산동산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,939,163 1,861,878 77,285

1.지방교육행정기관이전수입 1,939,063 1,861,778 77,285

1.교육비특별회계전입금수입 1,939,063 1,861,778 77,285

1.교육비특별회계전입금 1,939,063 1,861,778 77,285

1.학교운영비전입금 503,866 503,866 0

2.목적사업비전입금 1,435,197 1,357,912 77,285
(성립전_3추)진로,특수교사법정부담금 : 

3,520,000원 * 1개교 =
3,520,000

(성립전_3추)진로,특수교사 인건비 : 

44,498,000원 * 1개교 =
44,498,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 3,300,000원 

* 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 1,110,000원 * 1

개교 =
1,110,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력비 : 81,000원

 * 1개교 =
81,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력비 : 

1,042,000원 * 1개교 =
1,042,000

(성립전_3추)특수학급방과후운영비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)안전교육체험비 : 1,109,000원 * 

1개교 =
1,109,000

(성립전_3추)생태전환교육(ESG) : 2,650,000원

 * 1개교 =
2,650,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방선도학교 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지 : 

8,255,000원 * 1개교 =
8,255,000

(성립전_3추)세계스카우트잼버리참가비 : 

2,980,000원 * 1개교 =
2,980,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 93,851 96,805 -2,954

1.학부모부담수입 81,920 85,545 -3,625

1.수익자부담수입 81,920 85,545 -3,625

1.급식비 34,465 37,600 -3,135
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 34,465 37,600 -3,135 교직원급식비 : -3,135,000원*1식= -3,135,000

2.현장체험학습비 8,831 9,321 -490

1.현장체험학습비 8,831 9,321 -490 1학년현장체험학습비 : -490,000원*1식= -490,000

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

4.교복구입비 38,624 38,624 0

1.교복구입비 38,624 38,624 0

2.행정활동수입 11,931 11,260 671

1.기타행정활동수입 11,931 11,260 671

1.이자수입 9,600 9,000 600

1.이자수입 9,600 9,000 600 이자수입 : 600,000원*1식= 600,000

2.기타행정활동수입 2,331 2,260 71

1.기타행정활동수입 2,331 2,260 71 수도광열비 : 71,000원*1식= 71,000

3.기타수입 5,688 5,688 0

1.전년도이월금 5,688 5,688 0

1.순세계잉여금 5,688 5,688 0

1.순세계잉여금 5,688 5,688 0

1.순세계잉여금 5,688 5,688 0

세입합계 2,038,702 1,964,371 74,331
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 130,407 77,271 53,136

1.기타 교직원보수 108,589 60,571 48,018

1.교직원대체인건비 108,589 60,571 48,018

1.교원대체인건비 108,589 60,571 48,018

1.기간제교원인건비 101,362 56,864 44,498
(성립전_3추)진로,특수교사 인건비(목적)

 : 22,249,000원*2명=
44,498,000

2.기간제교원법정부담금 7,227 3,707 3,520
(성립전_3추)진로,특수교사 법정부담금(목

적) : 1,760,000원*2명=
3,520,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,818 16,700 5,118

1.교직원역량강화 9,921 14,050 -4,129

1.직무연수 6,991 9,250 -2,259

1.일반수용비 990 1,200 -210
교육과정운영워크숍차량비 : -210,000원*1

식=
-210,000

2.여비 2,710 3,750 -1,040
교육과정운영워크숍숙박비 : -1,040,000원

*1식=
-1,040,000

3.교직원복지비 2,620 3,500 -880 교원연수경비 : -880,000원*1회= -880,000

4.일반업무추진비 671 800 -129
교육과정운영워크숍식비 : -129,000원*1식

=
-129,000

2.자율연수 2,930 4,800 -1,870

1.교직원복지비 2,130 4,000 -1,870
교직원자율동아리운영비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

교원연수경비 : -370,000원*1회= -370,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 11,897 2,650 9,247

1.교직원맞춤형복지비 10,897 2,650 8,247

1.맞춤형복지비 10,897 2,650 8,247
교육공무직원맞춤형복지비 : -508,000원*1

명=
-508,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 917,222원*9명=
8,255,000

기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)스마트앱사용료(목적) : 

50,000원*20명=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 720,814 726,292 -5,478

1.급식 관리 467,145 471,417 -4,272

1.학교급식운영 467,145 471,417 -4,272

1.조리원인건비 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 900 900 0

2.급식재료구입비 415,437 413,600 1,837

1.급식용식재료비 415,437 413,600 1,837 식품비(수익자) : 1,837,000원*1식= 1,837,000

3.급식운영비 44,306 51,538 -7,232

1.일반수용비 35,326 43,258 -7,932
음식물쓰레기처리비(목적) : -100,000원*7

회=
-700,000

식생활관청소비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

소모품구입및수리기타(수익자) : -497,200

원*10회=
-4,972,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비(목

적) : 120,000원*2명=
240,000

2.연료비 8,980 8,280 700 도시가스료(목적) : 350,000원*2개월= 700,000

4.급식기구확충비 4,267 4,267 0

2.비품구입비 4,267 4,267 0

5.대체인건비 2,235 1,112 1,123

1.기간제근로자인건비 2,178 1,086 1,092
(성립전_3추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 1,014,000원*1명=
1,014,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 78,000원*1명=
78,000

2.기간제근로자법정부담금 57 26 31
(성립전_3추)기관부담금(목적) : 28,000원

*1명=
28,000

(성립전_3추)기관부담금(목적) : 3,000원

*1회=
3,000

2.보건관리 90,608 91,814 -1,206

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,794 43,110 -1,316

1.학생건강검사 6,679 6,711 -32

1.학생복지비 6,679 6,711 -32 1학년 건강검진비 : -32,000원*1명= -32,000

2.보건실운영 15,015 16,299 -1,284

1.교직원복지비 955 1,100 -145
교직원심폐소생술 교육비 : -145,000원*1

회=
-145,000

2.학생복지비 10,520 12,239 -1,719 침구세탁비 : -157,000원*1회= -157,000

보건교육활동비 : -87,000원*1회= -87,000

보건실운영물품(감염병물품포함) : 

-407,000원*1회=
-407,000

교직원잠복결핵검사비 : -368,000원*1식= -368,000

교직원 성폭력예방교육 : -450,000원*1회= -450,000

응급학생 후송비 : -250,000원*1회= -250,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,540 2,960 580 비품구입비 : 580,000원*1회= 580,000

3.[국고]흡연예방실천학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.보건실환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 5,206 5,206 0

2.비품구입비 9,794 9,794 0

5.심폐소생술실습교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 110 110 0

2.비품구입비 2,890 2,890 0

2.학교환경위생관리 48,814 48,704 110

1.먹는물관리 8,778 8,778 0

1.일반수용비 8,778 8,778 0

2.공기질측정 14,476 14,366 110

1.일반수용비 14,476 14,366 110 공기질측정검사수수료 : 110,000원*1회 = 110,000

3.방역관리 25,560 25,560 0

1.일반수용비 18,360 18,360 0

2.학생복지비 7,200 7,200 0

3.학생복지 163,061 163,061 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0
사제동행멘토링활동비(목적) : -180,000원

*1식=
-180,000

학교생활지원긴급지원비(목적) : 180,000

원*1식=
180,000

2.학생복지운영 158,061 158,061 0

2.학생교과서구입 40,802 40,802 0

1.교육운영비 40,802 40,802 0

3.학생교복구입 105,224 105,224 0

1.학생복지비 105,224 105,224 0
학생교복구입(수익자) : 25,424,000원*1식

=
25,424,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생교복구입(목적) : -25,424,000원*1식= -25,424,000

4.통폐합재정지원금 12,035 12,035 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 11,235 11,235 0

3.기본적 교육활동 431,188 424,656 6,532

1.교과 활동 183,819 180,367 3,452

1.교과활동지원 59,506 58,096 1,410

1.교사용교과서(지도서)구입 1,124 1,124 0

1.교육운영비 1,124 1,124 0

2.보결수업관리 646 646 0

1.기타수당 646 646 0

3.기초학력지도 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 우수학생상품구입비 : -300,000원*1식= -300,000

4.순회교사운영 4,350 2,640 1,710

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사수당(목적) : 

300,000원*2명=
600,000

2.여비 3,150 2,040 1,110
(성립전_3추)순회교사여비(목적) : 18,500

원*3명*20주=
1,110,000

5.두드림학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 15,960 15,960 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.교과보충프로그램운영 31,886 31,886 0

1.기타수당 22,386 22,386 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 8,100 8,100 0

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.통폐합재정지원금 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 26,583 26,583 0

1.교과운영 11,731 11,731 0

1.교육운영비 11,731 11,731 0
과학교과자율활동(과학의날행사및동아리)

 : -113,000원*1식=
-113,000

과학교육용품구입비 : 22,000원*1회= 22,000

실험실습재료구입비 : 91,000원*1회= 91,000

2.통폐합재정지원금 14,852 14,852 0

1.운영수당 770 814 -44 제과제빵강사비(목적) : -44,000원*1식= -44,000

2.교육운영비 11,312 11,255 57 제과제빵재료비(목적) : 57,000원*1회= 57,000

3.비품구입비 2,770 2,783 -13 비품구입(목적) : -13,000원*1식= -13,000

6.체육 교과활동 66,539 66,539 0

1.교과운영 2,320 2,320 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.비품구입비 300 300 0

2.통폐합재정지원금 4,219 4,219 0

1.일반수용비 990 990 0

2.교육운영비 1,074 1,074 0

3.비품구입비 2,155 2,155 0

3.농구장조성비 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

7.예술 교과활동 13,582 12,260 1,322
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,722 2,400 1,322

1.교육운영비 3,122 1,800 1,322 음악과운영물품구입 : 162,800원*10회= 1,628,000

악기조율및수리비 : -10,000원*1식= -10,000

미술대회출전경비 : -40,000원*1회= -40,000

미술실운영비 : -256,000원*1회= -256,000

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 5,300 5,300 0

1.학습준비물 5,300 5,300 0

3.통폐합재정지원금 4,560 4,560 0

1.비품구입비 4,560 4,560 0

8.외국어 교과활동 2,760 2,760 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.통폐합재정지원금 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

9.선택 교과활동 550 550 0

1.교과운영 250 250 0

1.일반수용비 0 50 -50 호국의달현수막구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 250 200 50 도덕과교재교구비 : 50,000원*1회= 50,000

2.통폐합재정지원금 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 11,499 10,779 720

1.교과운영 8,999 8,279 720

1.여비 108 288 -180 인솔교사경비 : -15,000원*12회= -180,000

2.교육운영비 8,891 7,991 900
(성립전_3추)방과후학교프로그램운영비(목

적) : 100,000원*3명*3회=
900,000

3.통폐합재정지원금 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

2.비품구입비 1,169 1,169 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 222,835 219,755 3,080

1.자율활동 39,804 37,251 2,553

1.학생회활동지원 10,050 10,050 0

1.학생복지비 10,050 10,050 0

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 82 330 -248

1.교육운영비 82 330 -248 음악대회출전경비 : -180,000원*1회= -180,000

과학교과자율활동(과학대회출전경비) : 

-68,000원*1식=
-68,000

5.체육대회 3,871 3,871 0

1.교육운영비 3,871 3,871 0

6.통폐합재정지원금 9,151 9,000 151

1.교육운영비 9,151 9,000 151 축제운영비(목적) : 151,000원*1식= 151,000

7.학교자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

8.생태전환교육(ESG) 2,650 0 2,650

1.운영수당 1,550 0 1,550
(성립전_3추)강사료(목적) : (150,000원*7

회)+(250,000원*2회)=
1,550,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)운영비(목적) : 100,000원*11

회=
1,100,000

2.현장체험학습활동 122,241 123,256 -1,015

1.수학여행 80,310 80,684 -374

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 7,210 7,584 -374 인솔교사여비 : -374,000원*1식= -374,000

3.교육운영비 73,000 73,000 0

2.현장학습 8,831 9,321 -490

1.교육운영비 8,831 9,321 -490
1학년현장학습비(수익자) : -490,000원*1

식=
-490,000

3.통폐합재정지원금 33,100 33,251 -151

1.교육운영비 33,100 33,251 -151
1학년문화체험활동(목적) : -151,000원*1

식=
-151,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 47,440 45,898 1,542

1.동아리활동 2,544 3,962 -1,418

1.운영수당 1,544 2,962 -1,418 동아리강사비 : -1,418,000원*1식= -1,418,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.청소년단체활동 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,980 0 2,980
(성립전_3추)세계스카우트잼버리참가비(목

적) : 1,490,000원*2명=
2,980,000

3.학교스포츠클럽활동 20,970 20,990 -20

1.교육운영비 8,770 8,770 0
학교스포츠클럽활동물품구입(목적) : 

161,000원*1회=
161,000

학교스포츠클럽대회출전비(목적) : 

-161,000원*1회=
-161,000

스포츠 g-리그운영식비및간식비(목적) : 

-224,000원*2회=
-448,000

스포츠 g-리그운영물품구입(목적) : 

224,000원*2회=
448,000

2.학생복지비 170 190 -20 스포츠무용재료구입 : -20,000원*1회= -20,000

3.비품구입비 12,030 12,030 0 농구대구입(목적) : -655,000원*1식= -655,000

체육과비품구입(목적) : 655,000원*1식= 655,000

4.365+ 체육온활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 3,770 3,770 0 유니폼구입(목적) : -90,000원*15명= -1,350,000

운영비(목적) : 45,000원*15명*2회= 1,350,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.통폐합재정지원금 15,946 15,946 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.운영수당 2,316 2,366 -50 동아리강사비(목적) : -50,000원*1식= -50,000

3.교육운영비 1,590 1,590 0

4.학생복지비 4,050 4,000 50 동아리부서비(목적) : 50,000원*1식= 50,000

5.비품구입비 6,450 6,450 0

4.진로활동 13,350 13,350 0

1.진로체험활동 13,350 13,350 0

1.운영수당 0 360 -360 강사비(경상) : -360,000원*1식= -360,000
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2.교육운영비 12,800 12,440 360
진로교육프로그램운영비(경상) : 480,000

원*1식=
480,000

도서및시상품구입비(경상) : -120,000원*1

식=
-120,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

3.자유학기(년) 활동 24,534 24,534 0

1.자유학기(년)제활동 24,534 24,534 0

1.자유학기제운영 494 494 0

1.목적사업업무추진비 494 494 0

2.예술체육활동 6,550 6,550 0

1.운영수당 5,550 5,550 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.진로탐색활동비 7,824 8,550 -726

1.교육운영비 7,824 8,550 -726
진로체험비및재료비(경상) : -726,000원*1

회=
-726,000

4.교과및자유학기활동 9,666 8,940 726

1.교육운영비 9,666 8,940 726
학습교재및교구구입비(경상) : 72,600원

*10개=
726,000

4.선택적 교육활동 56,825 53,525 3,300

1.방과후학교 운영 36,110 32,810 3,300

1.방과후학교운영 36,110 32,810 3,300

1.특기적성교육 33,700 30,400 3,300

1.기타수당 6,192 4,752 1,440
(성립전_3추)내부강사수당(목적) : 36,000

원*20시간=
720,000

내부강사수당(목적) : 36,000원*20시간 = 720,000

2.운영수당 9,768 10,508 -740 강사수당(목적) : -37,000원*20시간= -740,000

3.교육운영비 10,714 8,114 2,600
(성립전_3추)교재및재료비(목적) : 32,250

원*80명=
2,580,000

교재및재료비(목적) : 20,000원*1회= 20,000

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.목적사업업무추진비 546 546 0

6.비품구입비 6,380 6,380 0

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0
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1.기타수당 1,960 1,960 0

3.방과후자유수강권 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.독서활동 20,615 20,615 0

1.독서활동운영 20,615 20,615 0

1.도서관운영 9,115 9,115 0

1.교육운영비 6,688 6,688 0 다대출학생및학급시상 : -1,000원*1회= -1,000

도서전산화작업비 : -144,000원*1회= -144,000

도서관행사물품구입 : 145,000원*1회= 145,000

2.도서구입비 2,427 2,427 0

2.통폐합재정지원금 11,500 11,500 0

1.도서구입비 11,500 11,500 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 373,718 361,195 12,523

1.교무업무 운영 19,262 26,104 -6,842

1.교무학사운영 19,262 26,104 -6,842

1.교무실무사인건비 60 60 0

1.공무직인건비 60 60 0

2.교무학사운영 2,863 7,485 -4,622

1.교육운영비 2,082 6,985 -4,903 1학년 인적성검사비 : -880,000원*1식= -880,000

교육계획서및제규정집제작 : -523,000원*1

회=
-523,000

학사력제작  : -3,500,000원*1식= -3,500,000

2.일반업무추진비 781 500 281 세움주간다과및식비 : 281,000원*1회= 281,000

3.교육활동홍보 498 2,450 -1,952

1.교육운영비 250 2,050 -1,800
학부모교육과정안내자료집제작 : 

-1,700,000원*1회=
-1,700,000
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공개수업물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 248 400 -152 교육과정설명회다과구입 : -92,000원*1회= -92,000

공개수업다과구입 : -60,000원*1회= -60,000

4.입학식 및 졸업식 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 950 950 0

5.교육과정평가 1,966 2,000 -34

1.교육운영비 1,966 2,000 -34 평가용소모품구입비 : -34,000원*1회= -34,000

6.환경정리 6,564 6,798 -234

1.일반수용비 6,564 6,798 -234 현황판제작 : -234,000원*1회= -234,000

7.통폐합재정지원금 3,361 3,361 0

1.일반수용비 385 385 0

2.학습준비물 1,305 1,309 -4 전학년학습준비물(목적) : -4,000원*1회= -4,000

3.비품구입비 1,671 1,667 4 이동식키트(목적) : -32,000원*1회= -32,000

코팅기(목적) : -184,000원*1회= -184,000

라벨프린터(목적) : 220,000원*1대= 220,000

2.생활지도운영 111,879 104,420 7,459

1.학생생활상담지도 67,330 67,330 0

1.학생생활지도 운영 4,418 4,418 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.운영수당 950 950 0

3.교육운영비 2,280 2,280 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.통폐합재정지원금 14,792 14,792 0
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1.운영수당 0 2,000 -2,000 외부강사수당(목적) : -200,000원*10회= -2,000,000

2.교육운영비 14,792 12,792 2,000
인성교육프로그램운영비(목적) : 200,000

원*10회=
2,000,000

5.학업중단예방중점학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.민주시민교육운영학교 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,850 6,850 0
교내스포츠리그전행사(목적) : 121,000원

*1회=
121,000

2학년현장체험학습활동비(목적) : 

-121,000원*1회=
-121,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.상담실환경개선비 26,000 26,000 0

1.일반수용비 16,588 16,351 237
인테리어공사및소모품구입(목적) : 

237,000원*1회=
237,000

2.비품구입비 9,412 9,649 -237 비품구입비(목적) : -237,000원*1회= -237,000

8.노동인권교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.학교폭력예방 39,483 33,133 6,350

1.학교폭력맞춤형대응 140 290 -150

1.여비 0 150 -150
학교폭력전담기구학부모여비 : -15,000원

*10회=
-150,000

2.일반업무추진비 140 140 0

2.학교폭력예방지원 11,000 11,000 0

1.기간제교원인건비 9,854 9,504 350
학교폭력담당지원교사인건비(목적) : 

350,000원*1회=
350,000

2.교육운영비 550 950 -400
어울림프로그램운영비(목적) : -400,000원

*1회=
-400,000

3.기간제교원법정부담금 296 246 50 4대보험기관부담금(목적) : 50,000원*1회= 50,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.통폐합재정지원금 1,043 1,043 0

1.교육운영비 1,043 1,043 0

4.따뜻한학급만들기 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0
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5.학교폭력예방집중지원학교 11,800 11,300 500

1.기간제교원인건비 4,946 4,896 50
학교생활교육담당지원교사인건비(목적) : 

50,000원*1회=
50,000

2.교육운영비 6,804 6,254 550
교내스포츠리그전행사(목적) : -400,000원

*1회=
-400,000

학급교육활동운영비(목적) : 309,000원*2

회=
618,000

3학년현장체험학습활동비(목적) : 

-168,000원*1회=
-168,000

학급교육활동운영비 : 250,000원*2회= 500,000

3.기간제교원법정부담금 50 150 -100
4대보험기관부담금(목적) : -100,000원*1

회=
-100,000

6.학교폭력예방선도학교 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)학교폭력책임계약활동비(목

적) : 400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_3추)심리정서프로그램운영비(목

적) : 400,000원*10회=
4,000,000

3.학생안전교육 5,066 3,957 1,109

1.안전교육 5,066 3,957 1,109

1.운영수당 240 0 240
(성립전_3추)강사료(목적) : 40,000원*6명

=
240,000

2.교육운영비 4,826 3,957 869
(성립전_3추)119안전체험차량임차비(목적)

 : 430,000원*2대=
860,000

(성립전_3추)119안전체험비(목적) : 3,000

원*3종=
9,000

3.학습지원실 운영 53,098 39,286 13,812

1.방송실운영 4,463 580 3,883

1.방송실운영 4,463 580 3,883

1.기타공공요금 180 180 0

2.교육운영비 1,943 400 1,543 방송부운영물품구입 : 154,300원*10회= 1,543,000

3.비품구입비 2,340 0 2,340 방송장비구입 : 2,340,000원*1대= 2,340,000

2.정보화실운영 48,635 38,706 9,929

1.학교정보화지원 19,254 9,325 9,929

1.일반수용비 6,563 0 6,563 CCTV설치비 : 6,563,000원*1식= 6,563,000

2.교육운영비 12,691 9,325 3,366 정보화기기수리비 : 100,000원*1개= 100,000

정보화물품구입 : 326,600원*10회= 3,266,000

2.통폐합재정지원금 29,381 29,381 0

1.교육운영비 8,388 8,869 -481 정보화물품구입(목적) : 88,700원*10개= 887,000
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특별실TV거치대(목적) : -973,000원*1식= -973,000

잉크젯플로터운영비(목적) : -395,000원*1

식=
-395,000

2.비품구입비 20,993 20,512 481 정보화비품구입(목적) : 481,000원*1대= 481,000

4.교육여건 개선 189,479 191,385 -1,906

1.교육환경개선 189,479 191,385 -1,906

1.PC구입 1,594 3,500 -1,906

1.비품구입비 1,594 3,500 -1,906 정보화기기구입 : -1,970,000원*1식= -1,970,000

업무용모니터구입 : 64,000원*1식= 64,000

2.TV구입 18,885 18,885 0

1.비품구입비 18,885 18,885 0

3.전기차충전시설 35,000 35,000 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 27,500 27,500 0

4.진로교육전용교실구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 12,274 12,274 0

2.교육운영비 360 360 0

3.비품구입비 37,366 37,366 0

5.스마트칠판구입 84,000 84,000 0

1.일반수용비 16,535 15,875 660
TV이전설치및칠판수리비(목적) : 330,000

원*2개=
660,000

2.교육운영비 2,989 0 2,989 정보화물품구입(목적) : 298,900원*10회= 2,989,000

3.비품구입비 64,476 68,125 -3,649 비품구입비(목적) : -3,649,000원*1식= -3,649,000

6.학교 일반운영 275,050 270,732 4,318

1.학교기관 운영 56,768 55,939 829

1.부서기본운영 56,768 55,939 829

1.교장실운영 7,508 7,508 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,420 2,420 0 교직원경조사비 : 50,000원*3명= 150,000

내빈접대용다과구입 : -150,000원*1회= -150,000
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3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 29,220 26,738 2,482

1.일반수용비 25,184 22,702 2,482 사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

등사용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

복사용지구입 : 25,100원*20박스= 502,000

전자계약수수료 : 25,000원*4회= 100,000

각실운영용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

개교기념행사경비 : -300,000원*1식 = -300,000

인쇄기 임대료 : 176,000원*5월= 880,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 616 616 0

5.일반업무추진비 270 270 0

3.교무부운영 17,368 19,021 -1,653

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 10,600 12,600 -2,000 관내외출장여비 : -25,000원*20명*4월= -2,000,000

3.교직원복지비 2,516 2,516 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 1,152 805 347 교무실비품구입 : 347,000원*1식= 347,000

4.학생부운영 2,672 2,672 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.시설 장비 유지 214,921 210,693 4,228

1.학교시설장비유지 214,921 210,693 4,228

1.공공요금및제세공과금 65,700 65,200 500

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 30,742 30,742 0

3.상하수도료 13,200 13,200 0
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4.연료비 8,664 8,664 0

5.기타공공요금 12,894 12,394 500 각종기타공공요금 : 250,000원*2회= 500,000

2.시설관리용역 25,188 25,368 -180

1.일반수용비 25,188 25,368 -180 폐기물처리용역비 : -180,000원*1회= -180,000

3.시설일반관리 36,996 33,318 3,678

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.일반수용비 36,876 32,398 4,478 수목관리비 : 1,062,000원*1회= 1,062,000

시설소모품구입 : 275,000원*10회= 2,750,000

일용인부임 : 166,500원*4명= 666,000

3.비품구입비 0 800 -800 시설관리비품구입 : -800,000원*1회= -800,000

4.화장실관리 27,602 27,372 230

1.기간제근로자인건비 20,874 20,874 0

2.일반수용비 5,676 5,276 400 화장지구입비 : 50,000원*8개= 400,000

3.기간제근로자법정부담금 1,052 1,222 -170 4대보험기관부담금 : -170,000원*1명= -170,000

5.당직관리 44,070 44,070 0

1.기간제근로자인건비 38,104 38,104 0 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

연차수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.기간제근로자법정부담금 2,006 2,006 0

6.전자태그기반물품관리비 15,365 15,365 0

1.일반수용비 10,365 10,365 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,361 4,100 -739

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,361 3,100 -739

1.학부모회운영 2,361 2,600 -239
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1.일반수용비 2,055 1,500 555
교육용품구입및체험비(경상) : 194,000원

*1회=
194,000

교육용품구입및체험비 : 361,000원*1회= 361,000

2.여비 0 600 -600 학부모활동여비 : -15,000원*4명*10회= -600,000

3.목적사업업무추진비 306 500 -194 학부모회협의회(경상) : -194,000원*1회= -194,000

2.학부모교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 학부모교육강사비 : -100,000원*5명= -500,000

7.학교시설 확충 49,700 49,700 0

1.시설확충 및 개선 49,700 49,700 0

1.시설확충및개선 49,700 49,700 0

1.야외농구장토목공사 49,700 49,700 0

1.시설비 49,700 49,700 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,038,702 1,964,371 74,331
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